
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 57Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 91/2019-GAB/PAD Belém, 06 de junho de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 513/2017-GAB/PAD de 07/12/2017, publicada 
no DOE edição nº 33.515 de 12/12/2017;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1155395/2017 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Procurador do 
Estado – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 513/2017-GAB/PAD de 07/12/2017, publicada no DOE edição nº 
33.515 de 12/12/2017, a partir da notifi cação do interessado à fl . 37, dos 
respectivos autos;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriores à fl . 37, pela Comissão 
Processante;
III – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor J.P.M.F., matrícula nº 57204996-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA DA 
SILVA COSTA, Mat. nº 57197661-1, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, 
Mat. nº 5138833-1 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 442871
PORTARIA Nº 92/2019-GAB/PAD 
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1327823/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Estado - ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor R.W.S.C., matrícula nº 57212234-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 443147
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
NOME: ALAINE DO NASCIMENTO FERREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/04/19 A 22/04/19
MATRÍCULA: 54189341/2 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE MORAES/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 198030A/1

NOME: CHARLENE PINHEIRO DE SOUZA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 27/01/19 A 05/02/19
MATRÍCULA: 57208739/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TENONE/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 197425A/1
NOME: EDBERTO DA SILVA MONTEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/03/19 A 10/04/19
MATRÍCULA: 3180298/3 CARGO: PROF
LOT: EE PRES COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198067A/1
NOME: EDENILSON JORGE FALCUNIER MARTINS
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 06/04/19 A 24/04/19
MATRÍCULA: 5841127/2 CARGO: PROF
LOT: EE ELCIONE BARBALHO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 198027A/1
NOME: EDUARDO JORGE MATTOS DE ANDRADE
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 01/03/19 A 08/03/19
MATRÍCULA: 3006310/3 CARGO: PROF
LOT: UT JOSE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48256
NOME: ELIETE SANTOS PRADO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/03/19 A 25/03/19
MATRÍCULA: 518255/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE ABELARDO CONDURU/MOSQUEIRO
LAUDO MÉDICO: 48288
NOME: ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 25/03/19 A 29/04/19
MATRÍCULA: 5058805/1 CARGO: PROF
LOT: EE LEOPOLDINA GUERREIRO/AFUA
LAUDO MÉDICO: 197908A/1
NOME: ELIZANGELA NAZARE SALDANHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 31/10/18 A 14/11/18
MATRÍCULA: 57202936/2 CARGO: PROF
LOT: EE STA M B GRAO PARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 197500A/2
NOME: ERNANDE JOSE DE ALBUQUERQUE PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/03/19 A 24/04/19
MATRÍCULA: 5712602/3 CARGO: PROF
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 197967A/2
NOME: EUVANI BARBOSA DA SILVA E SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/04/19 A 07/05/19
MATRÍCULA: 57213177/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DAIRCE TORRES/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 197783A/1
NOME: FRANCISCA DE PAULA SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 22/01/19 A 07/03/19
MATRÍCULA: 5838053/2 CARGO: PROF
LOT: EE CASA BEM TE VI/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 197467A/1
NOME: FRANCISCO CARLOS MONTEIRO GUIMARAES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/03/19 A 23/05/19
MATRÍCULA: 57208445/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE BARAO IGARAPE MIRI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 197865A/1
NOME: GEZIEL NASCIMENTO DE MOURA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/04/19 A 29/04/19
MATRÍCULA: 5775329/2 CARGO: PROF
LOT: DIVISAO LEG ENQUADRAMENTO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198029A/1
NOME: GISELLE PINHEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 24/01/19 A 24/01/19
MATRÍCULA: 7060100/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48366
NOME: IMELDA FRANCISCA BRITO DE ASSIS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 18/04/19 A 14/10/19
MATRÍCULA: 474274/2 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE LAURINDO AZEITONA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 48291
NOME: ISOLDA BRASIL BRAGA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/03/19 A 23/05/19
MATRÍCULA: 5628474/1 CARGO: PROF
LOT: EE VIRGINIA CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48469


